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Kokku tuli vastavalt lepingu lähteülesandele anda hinnang 60 kaitsealuse puu 

seisundi, mõõtmete ja looduskaitseväärtuse kohta. Lähtudes eelnevast anti hinnang 

objekti kaitse all jätmise ja vajaliku piiranguvööndi ulatuse või objekti kaitse alt 

väljaarvamise kohta. Lisaks hinnati täiendavalt mõningate seni kaitse all 

mitteolevate puude seisundit ja tehti ettepanekud nende kaitse all võtmise või 

mittevõtmise kohta. 

   

Eelnevalt nimetatud hinnangute andmiseks teostati mitmeid välitöid mille käigus 

täpsustati täiendavalt ka puude asukohad. Täpsem ülevaade tööde käigust ja 

metoodikast on toodud antud töö peatükis I. 

 

Ekspert avaldab osutatud abi ja nõuannete eest tänu, Keskkonnaministeeriumi 

Pärnumaa Keskkonnateenistuse looduskaitse peaspetsialistile Nele Saluveerile ja 

Riikliku Looduskaitsekeskuse kaitse planeerimise peaspetsialistile Roland Müürile. 

 

Töö materjalid koos lisadega on trükitud 4 eksemplaris, millest 2 esitatakse 

Keskkonnaministeeriumi Pärnumaa keskkonnateenistusele, 1 Riiklikule 

Looduskaitsekeskusele ning 1 jääb töö koostajale. Lisaks esitatakse materjalid 

ka elektrooniliselt. 
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I. TÖÖ SISU JA PROTSESSI ÜLDKIRJELDUS.  

 

Vastavalt “Looduskaitseseadusele” on kaitstav looduse üksikobjekt teadusliku, esteetilise 

või ajaloolis-kultuurilise väärtusega elus või eluta loodusobjekt, nagu puu, allikas, 

rändrahn, juga, kärestik, pank, astang, paljand, koobas, karst või nende rühm. Vastavalt 

samale seadusele võtab looduse üksikobjekti kaitse alla keskkonnaminister oma määrusega 

ning kaitse alla võtmise otsuse jõustumisel moodustub selle ümber 50 meetri raadiuses 

piiranguvöönd, kui kaitse alla võtmise otsusega ei kehtestata piiranguvööndi väiksemat 

ulatust. Üksikobjekti ümbritsevas piiranguvööndis kehtib keskkonnaministri 2. aprilli 

2003. a määrusega nr 27 “Kaitstavate looduse üksikobjektide kaitse-eeskiri” kinnitatud 

kaitsekord. 

 

Nagu eelnevalt sai mainitud võtab üksikobjekti kaitse alla keskkonnaminister oma 

määrusega ning kehtestab ka piisava piiranguvööndi selle kaitseks. Praegu kaitse all olevad 

üksikobjektid on kaitsealuse staatuse saanud paljuski varasematel aastatel (enamasti 

esimese vabariigi ja nõukogude ajal). Sellest tulenevalt ei ole põhjalikumalt tegeletud ka 

objektide kaitsepiisavuse ja seisundi analüüsidega. Väga suure osa kaitsealuste 

üksikobjektide kohta puuduvad hinnangud kas nende seisund vastab jätkuvalt 

looduskaitsealuse objekti kriteeriumidele (paljud objektid hävinud) ning kas seadusest 

tulenev 50 m kaitsetsoon on vajalik või on võimalik objekti kaitse tagada ka väiksema 

ulatusega piirangutega (mis omakorda siis ei sea asjatuid piiranguid ka maaomanikele). 

Selline olukord muudab keeruliseks nii selliste alade valitseja, maaomanike kui ka kõikide 

teiste huvitatud isikute olukorra.   

 

Erandiks ei ole selles osas ka Pärnu maakond. Viimane terviklikum hinnang pärineb aastast 

1998, mil Hendrik Relve poolt koordineeritud “Eesti põlispuude” projekti raames anti 

hinnang suurele osale Eesti (ja ka Pärnumaa) kaitsealustest puudest. Seega saab nimetatud 

tööst lähiajal juba 10 aastat ning nagu näitasid hilisemad töö tulemused on olukord antud 

aja jooksul oluliselt muutunud. 

 

Käesoleva töö eesmärgiks oli saada ülevaade Pärnu maakonna kaitsealuste puude praeguse 

hetke olukorrast ning anda hinnang nende edasise kaitsestaatuse ning vajaliku  

 



 

 

piiranguvööndi kohta. Vastavalt lepingule käsitleti töös 60. Pärnu maakonnas asuvat 

üksikpuud või puudegruppi ning täiendavalt veel 2 planeeritavat kaitsealust objekti.  

 

Töö teostamiseks vaadati esmalt läbi ja koondati kättesaadavad taustamaterjalid (vanad 

õigusaktid, ülevaated, kirjeldused, plaanid, keskkonnaregistris olevad andmed jne).  

 

Kameraalsete eeltööde tulemusena selgus, et andmed puude kohta on väga erinevas mahus 

ja kvaliteediga. Oli objekte mida oli korduvalt erinevates allikates käsitletud, mille kohta 

olid keskkonnaregistris korralikud andmed ja millistel ei tekkinud küsimusi ka juriidilise 

tausta osas. Samas oli mitmeid puid milliste kohta materjalid sisuliselt puudusid (peale 

vanade õigusaktide) ning isegi selliseid milliste kohta ei õnnestunud leida viiteid ka 

õigusaktidest. Suhteliselt keerukaks osutus erinevate aegade õigusaktidest samade objektide 

kokkuviimine (erinevad nimed). Oli objekte mis vahepeal olid kaitse alt välja arvatud ja 

seejärel taas kaitse alla võetud. Samuti andsid erinevad allikad erinevaid andmeid objektide 

asukohtade osas. Just viimane raskendas tunduvalt hilisemaid välitöid. Nimetatud 

andmetele tuginedes valmistati välitöödeks ette objektide senised andmed ning välitööde 

kaardid objektide asukohtadega. 

 

Järgnesid välitööd, et saada ülevaade puude olukorrast antud ajamomendil, anda hinnang 

nende looduskaitselisele seisundile ja väärtusele ning tulemusena määratleda puude edasine 

kaitsestaatus ning planeeritava piiranguvööndi ulatus. Iga puu puhul koostati üldkirjeldus 

ning mõõdeti põhilised parameetrid (kõrgus, ümbermõõt, võra raadius või läbimõõt). 

Kõrguse mõõtmiseks kasutati “Suunto” metsandusliku kõrgusmõõtjat. Kõrgust mõõdeti 

üldjuhul 40 m kauguselt (kui see ei olnud võimalik või vajalik, siis 15 või 20 m kauguselt), 

lähtudes puu oletatava kõrgeima punkti asukohast. Täpsus mõõdeti 0,5 m täpsusega. 

Täiendavalt määratleti kõrgusmõõtja abil ka nn nullkõrguspunkt ehk arvutati puu ja 

mõõtepunkti vaheline suhteline kõrguste erinevus. Kõrgusemõõtmisel vajalik kaugus ja puu 

ümbermõõt mõõdeti 50 m fiiberlindiga. Ümbermõõdu mõõtmisel lähtuti Hendrik Relve 

“Eesti põlispuude” projekti trükises toodud juhendist. Üldjuhul mõõdeti ümbermüüt 1,3 m 

kõrguselt. Kui oli vajalik ümbermõõdu mõõtmine mõnelt teiselt kõrguselt on see eraldi 

märgitud. Kohapeal täpsustati puu asukohta ning anti hinnang võimalikule piiranguvööndi 

ulatusele. Lisaks loodusväärtuste kohapealsele hindamisele üritati võimalusel suhelda ka 

kohapealse elanikkonna ning maaomanikega. 



 

 

Välitööde käigus saadud üldine mulje oli erinev. Kaks olulisemat momenti mida välja tuua 

on mitmete objektide valed asukohad keskkonnaregistri andmebaasides (mis omakord 

tuleneb vanemate alusandmete vigadest) ning objektide üldise olukorra halvenemine. 

Mitmed objektid mis veel kümne aasta tagustel hinnangutel ning keskkonnaregistri 

andmetel olid looduskaitseliselt väärtuslikud ja olemas, olid praeguseks täielikult hävinud 

või väga halvas seisukorras. Mõningate objektide asukohti ei olnud võimalik enam 

tuvastada.   

 

Negatiivsena võib välja tuua, et kui suhteliselt palju puid oli hävinud siis nende asemel uute 

objektide kaitse all võtmine on seotud suure probleemiga, kuna sobivaid puid on väga vähe. 

Käesolevas töös käsitletakse täiendavalt Pedassaare tamme, mis seni ei ole kaitse all olnud 

ning millele palusid hinnangu anda Pärnumaa KKt töötajad.  

 

Välitöödele järgnesid kameraalsed tööd mille käigus tehti kokkuvõtted välitöödest ja 

vormistati esialgsed ettepanekud selle kohta millised käsitletud puudest omavad piisavalt 

väärtust, et neid võiks ka tulevikus kaitsta kui looduskaitsealuseid objekte ja millised tuleks 

kaitse alt välja arvata. Kaitse alla jäävatele puude puhul anti ka esialgsed ettepanekud 

vajaliku piiranguvööndi ulatuse osas. Esialgsed andmed saadeti tutvumiseks ja hinnangu 

saamiseks ka Pärnumaa KKT-le.  

 

Seejärel toimus juba lõplik töö vormistamine (üldtekstid, hinnangud puu kaupa, asukohtade 

kaardid, fotod) elektrooniliselt ja paberkujul. 

 

Töö lisasse toodi täiendavalt koondtabel puude põhiandmete, seisund, edasise staatuse ja 

piiranguvööndi ulatuse kohta. Samuti lisati Keskkonnaministri 2. aprilli 2003. a määruse 

nr 27 “Kaitstavate looduse üksikobjektide kaitse-eeskiri” tekst ning Pärnumaa üldkaart 

koos objektide asukohtadega. 



 

 

II. HINNANGUD PUUDE SEISUNDILE, KAITSESTAATUSELE NING 

PIIRANGUVÖÖNDI ULATUSELE. MÕÕTMED, ASUKOHAD JA 

PILDID. 

 

1. MALDA KADAKAS 

 

Malda kadakas kasvab Audru vallas Pärnu-Lihula maanteelt Audru jõe paremkaldalt 

400 m kauguselt põhjapoole suunduva tee lähedal, 1,5 km maanteest eramaal.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 9,5 m (20) 

Ümbermõõt: 120 cm (1,2) 

Võra: läbimõõt 2 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Halvas seisus. Haljas on vaid võra ülaosa – ca 20% protsenti võra kogupikkusest. 

Puu kasvab metsa serval, teest 7,5 m, suurest teest 33 m. Ümbrus puhtaks raiutud.  

Tähistus: 

Puu all nõukogudeaegne betoonist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Sotsiaalministri otsusega üksikute puude ja rändrahnude looduskaiste 

alla võtmise asjus. 16. detsembril 1938. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 10 m. 

 

III Märkused 

• Paigalda nõuetele vastav LK-tähis. 

• Parandada asukoht KK-registris. 



 

 

 

 

 

 

 

Malda kadakas 



 

 

 

 

 



 

 

2. JÕÕPRE KOOLI PÄRNAD 

 

Jõõpre kooli pärnad kasvavad kaheksapuulise grupina Audru vallas Jõõpre asulas kooli 

tagahoovis Audru jõe kaldal tagastamata maal. 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 1. 23 m (40 m); 2. 19 m (40 m); 3. 20,2 m (40 m); 4. 22,5 m (40 m); 5. 10 m (40 

m); 6. 24 m (40 m); 7. 24 m (40 m); 8. 25,5 m (40 m). 

Ümbermõõt: 1. 290 cm (1,3 m); 2. 415 cm (1,3 m); 3. 272 cm (1,3 m); 4. 322 cm (1,3 m); 

5. 420 cm (1,3 m); 6. 287 cm (1,3 m); 7. 287 cm (1,3 m); 8. 305 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 1. 11 m; 2. 23 m; 3. 10 m; 4. 14 m; 5. 9 m; 6. 11 m; 7. 13,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

1. Seisund rahuldav, keskosas suur murdunud oks ja allpool suurem õõnsus. 

2. Heas seisus, mõned õõnsused võras. Mõned väiksemad kuivanud oksad võras. 

3. Seisund halb, kuni 3 meetri kõrguseni seest õõnes. Üks suurem kuivanud oks. Kalle 

kagusse 10 kraadi. 

4. Heas seisus, kagu suunas kaldu 15 kraadi. 

5. Seisund väga halb. Tüvi murdunud ca 10 m kõrguselt. Alles paar suuremat haljast oksa 

lääneküljes. Sees suur õõnsus, murdunud tüvi kõrval maas. 

6. Seisund rahuldav, 10 kraadi kaldu ida suunas. Maapinna tasandil tühimik. 

7. Alaosas seest tühi. 1,2 m peal pahk. 

Halvas seisus, palju kuivanud oksi. Kümme kraadi kaldu kagusse. 

8. Rahuldavas seisus, 3,5 m pealt haru läinud. Osaliselt seest tühi. 15 kraadi edelasse kaldu. 

Võras kuivi oksi. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Looduskaitse Nõukogu 8. veebruari 1938. a otsusega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla puudegrupina kehtestada grupi kaitsetsooni ulatuseks 15 m. 

 

III Märkused 

Paigaldada LK-tähis. 



 

 

 

Jõõpre kooli pärnad 

 

 

Jõõpre kooli pärand 



 

 

 

 

 

 



 

 

3. PÕLDEOTSA TAMM 

 

Põldeotsa tamm kasvab Audru vallas Põldeotsa külas Audru-Tõstamaa maantee lähedal 

eramaal kortermaja (endise mõisa häärberi) hoovis.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 23,5 m (40) 

Ümbermõõt: 501 cm (1,3) 

Võra: läbimõõt 14 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Heas seisus. Puu on elujõuline, võra haljas, sees mõned üksikud kuivanud oksad. Puu 

ümbrust niidetakse. 

 

Tähistus: 

Puu all asub nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja käskkirjaga nr 25 „Rändrahnude, kivikülvide ja 

põlispuude nimekirjade .kinnitamisest” 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Paigalda nõuetele vastav LK-tähis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Põldeotsa tamm 



 

 

 

 

 



 

 

 

4. URUSTE TAMM 

 

Uruste tamm kasvab Audru vallas Põhiara külas Kiulepalt Pärnu-Lihula maanteele viiva 

tee servas eramaal maja hoovis Uruste kiriku kõrval. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 27 m (40) 

Ümbermõõt: 465 cm (1,3) 

Võra: läbimõõt 32,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Heas seisus. Puu on elujõuline, halja ja laia, 2 meetri kõrguselt algava võraga, milles leidub 

üksikuid väiksemaid kuivanud oksi. Tüve alaosas leidub väiksemaid kahjustusi. 

Ümbritsev hoov korras. Puust kirdepoole jääb mitmeid suuri kände. 

 

Tähistus: 

Puu all asub nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu rajooni RSN TK otsusega nr.26 „Looduslikult kaunite kohtade, 

parkide, põliste puude, ja rändrahnude ja teiste kaitsest” 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Paigalda nõuetele vastav LK-tähis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uruste tamm 



 

 

 

 

 



 

 

5. PÄRN RIINU 

 

Pärn Riinu kasvab Halinga vallas Pärnu-Jaagupi alevis Pärnu-Jaagupi-Kergu maantee 

servas tagastamata maal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18 m (40 m) 

Ümbermõõt: 475 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 13,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Rahuldavas seisus. Samas on puu küljest (6 m kõrguselt)  murdunud suur oks ja tüvi  on 

lõhenenud ja õõnsusi täis. Sellele vaatamata on võra roheline ja heas seisus. 

Tähistus: 

Tähistus puudub. Olemas muinsuskaitsetähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja 17.03.1959. a käskkirjaga nr 

25. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 15 m. 

 

III Märkused 

Paigalda nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pärn Riinu 



 

 

 

 

 



 

 

6. PÄRNAD KAI JA MAI 

 

Kai 

Pärn Kai kasvab Halinga vallas Vahenurme külas suurlauda taga põllumaa servas eramaal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 13,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 320 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 13,5 m  

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on hea. Puu on ühtlase halja võraga ja hargneb 3 meetri kõrguselt, kusjuures 

harude vahele on kinnitatud istumisalus ja tüvesse naelutatud lauajupid üles ronimiseks.  

 lõuna-edelas kasvab puu kõrval neli noort pärna. 

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja 17.03.1959. a käskkirjaga nr 

25. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Võtta kaitse alla eraldi objektina, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20m. 

 

III Märkused 

• Paigaldada LK-tähis. 

• Eemaldada puu külge naelutatud lauajupid. 

 

 

Mai 

Pärn Mai kasvab Halinga vallas Vahenurme külas põllumaa servas eramaal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18 m (40 m) 

Ümbermõõt: 310 cm (1,3 m) 



Võra: läbimõõt 11 m. 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisukord on halb – tüvi on kuni 2,5 m kõrguseni seest õõnes, põhjapoolne haru kohalike 

elanike sõnul murdunud umbes viie aasta eest. 3 meetri kõrguselt hargnev võra on siiski 

haljas. Kuue meetri kõrgusele on kinnitatud nüüdseks katkenud tross, mis on hoidnud 

kunagi harusid koos. Kahe lõunapoolseima haru hargnemisel on tüves suur avaus. 

Mai kasvab koos 9 väiksema pärnaga kivihunniku otsas, ka võra all tihedas võsas on suured 

kivid. Puu all kasvab lisaks üheksa väiksemat pärna. Puude kõrval asub stend H. Relve 

põlispuude raamatu tekstiga. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne betoonist LK-tähis nr 208. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja 17.03.1959. a käskkirjaga nr 

25. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Võtta kaitse alla eraldi objektina, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20m.  

 

III Märkused 

• Paigaldada LK-tähis. 

• Eemaldada katkenud tross. 



 

 

 

Pärn Kai 

 

 

 

Pärn Mai 



 

 

 

 

 

 



 

 

7. LIBATSE TAMM 

 

Libatse tamm kasvab Libatse asulas endise kolhoosikeskuse hoone ees muruplatsil 

eramaal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 17 m (40 m) 

Ümbermõõt: 539 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 21 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Heas seisukorras. Omapärase kõveriku ja pahkaderohke puu üldine seisukord hea. Võra 

hargneb 3 m kõrguselt kaheks ja seal leidub siiski ka mõningaid suuremaid kuivanud oksi. 

Ühe meetri kõrgusel tüves 15 cm läbimõõduga auk. Suuremad oksad tugevalt 

sammaldunud. 

Puu ümbrus on hooldatud ja heas korras, puu alla kahele küljele on paigaldatud üles 

suunatud kunstvalgustus, võra edelapiiril asub asfalteeritud parkimisplats, võra kagupiirile 

on püstiatud kolm lipumasti. 

Tähistus: 

Puu all asub nõukogudeaegne betoonist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud ENSV Metsamajanduse ja Looduskaitse Peavalitsuse juhataja 

30.04.1966 a käskkirjaga nr 84. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla ja kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50m. 

 

III Märkused 

• Paigaldada kaasaegne LK-tähis. 

• Parandada KKregistris puu asukoht. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Libatse tamm 



 

 

 

 

 



 

 

8. KÕRTSITAGUSE TAMM 

 

Kõrtsitaguse tamm kasvab Halinga vallas Libatse külas Pärnu-Tallinna maantee lähedal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 19,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 417 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 28,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Heas seisus. Võras leidub siiski väiksemaid kuivanud oksi. 

Puu kasvab haritava põllu servas, tüve ümber on tekkimas lehtpuuvõsa. Võra on lai ja 

dekoratiivne – hargnedes 2,5 m kõrguselt mitmeks haruks. Tüve loodeküljes on kuni 2,5 m 

kõrguseni lõhe. 

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu maakonnavalitsuse 12.07.1991. a määrusega nr 319. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Paigalda nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kõrtsitaguse tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

9. KEREKA TAMM 

 

Kereka tamm asub Pärnumaal, Halinga vallas, Kereka külas. Objekt jääb eramaale. 

Kasvab Kereka talu õuealal. Ümbrus on pargiilmeline ja korrastatud. Ümbruses veel 

erinevaid suuremaid puid. Läheduses talu hooned. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18 m (40 m) 

Ümbermõõt: 530 cm (1,3 m)   

Võra: suurim raadius 6,5 m ja läbimõõt 11 m  

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund rahuldav. Tüve lääneküljes on alates maapinnalt suur tühimik (tekkinud 

väidetavalt Põhjasõja ajal). Tüvel ja okstel palju pahkasid. Puul vapsikupesa. Võras kolm 

põhiharu (jagunevad u. 4 m kõrguselt). Võras on palju kuivanud oksi. Põhjaosas on 

kuivanud ka üks suur haru, milline on seejärel osaliselt saetud (maaomaniku väitel 1998 

aastal). Pole maaomaniku väitel kunagi tõrusid kandnud.  

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Maakonnavalitsuse määrusega nr. 319 12. juulist 1991.a 

“Kohaliku tähtsusega looduskaitse objektide kohta”.  

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla ja kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 30 m.  

 

III. Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kereka tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

10. VEERISE TAMM 

 

Veerise tamm asub Pärnumaal, Halinga vallas, Arase külas. Objekt jääb eramaale. Kasvab 

Saare talu hoovi serval, vastu kuusemetsa serva. Lähim ümbrus on suhteliselt palju 

võsastunud, samuti avaldab puule mõju kuusemetsa vahetu lähedus. Vahetu ümbrus 

korrastamata. Puu all on kompostihunnik.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18 m (20 m) 

Ümbermõõt: 480 cm (1,3 m)  

Võra: suurim raadius 7,5 m ja läbimõõt 15,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on halb. 1997 aasta augustis (krundi omaniku andmed) on 3 m kõrguselt 

murdunud suur haru (läbimõõt umbes 1 m) puu lääneküljel. Selle tükid veel puu all. Puu 

idaküljel on samuti murdunud kaks suurt oksa (läbimõõduga u. 40 ja 25 cm). Alles on üks 

põhiharu (jaguneb mitmeks väiksemaks) kus sees palju kuivanud oksi. Põhjaosas on tüvi 

tugevalt (4 m ulatuses) lõhenenud ja halvas seisus.   

Tähistus: 

Tähistus puudub.   

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Maakonnavalitsuse määrusega nr. 319 12. juulist 1991.a 

“Kohaliku tähtsusega looduskaitse objektide kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Tuleks kaitse alt välja arvata kuna puu ei oma halva seisukorra tõttu enam looduskaitselist 

väärtust. 

 

III Märkused  

Maaomanik on kohalik kooliõpetaja, kes puu käekäiku jälginud ja koos õpilastega puud ka 

õppetöö käigus külastanud ja mõõtmisi teostanud.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veerise tamm 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

11. VAHENURME KÜNNAPUU 

 

Vahenurme künnapuu asub Pärnumaal, Halinga vallas, Vahenurme külas. Objekt jääb 

eramaale. Kasvab keset suurt lagedat karjamaad, küla keskel. Puu all on suurem rändrahn 

(kõrgus 1,6 m). 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 19,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 380 cm (1,3 m)   

Võra: suurim raadius 10 m ja läbimõõt 17,5 m. 

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on väga hea. Olulisi kahjustusi tüvel ja võras pole. Hargneb 4 m pealt kaheks 

suuremaks haruks. Võras sees vaid mõned väiksemad kuivanud oksad. 

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Maakonnavalitsuse määrusega nr. 319 12. juulist 1991.a 

“Kohaliku tähtsusega looduskaitse objektide kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m.  

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vahenurme künnapuu 



 

 

 

 

 

 



 

 

12. LAURI JALAKAS 

 

Lauri jalakas kasvab Häädemeeste vallas Orajõe külas Loode ojja suubuva oja kaldal 

eramaal suvila tagaõues. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 435 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 12,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Rahuldavas seisus. Tüvi on väga pahklik ja seest õõnes, ülaosas tugevasti sammaldunud 

ning lõuna suunas kaldu. Võras leidub ka mõningaid kuivanud oksi. Ümbrus hooldatud. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist ja betoonist LK-tähised. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud ENSV Metsamajanduse ja Looduskaitse Peavalitsuse juhataja 30. 04. 

1966 a käskkirjaga nr 84. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 25 m. 

 

III Märkused 

• Paigalda nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lauri jalakas 



 

 

 

 

 

 



 

 

13. ARAMETSA TAMM 

 

Arametsa tamm asub Pärnumaal, Kaisma vallas, Metsakülas. Objekt jääb eramaale. 

Paikneb u. 20 m kaugusel metsavahelisest kruusateest. Jääb rohumaa ääres paiknevasse 

metsaserva. Ümbrus lehtpuuvõsa (kuni 4 m kõrgune).   

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 17.5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 510 cm (1.3 m)  

Võra: läbimõõt 14 m  

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on halb. Puu seest tühi, suurte avaustega (saab läbi vaadata). Varasemas 

kirjanduses tehtud märkus välgukahjustuse ja sissesaetud astme kohta, mis ka praegu 

tuvastatavad. Tüve alaosa pehkinud. Lisaks palju (suuri) koorekahjustusi. Võras kaks suurt 

haru kuid väga palju kuivanud oksi.     

Tähistus: 

Puu läheduses olemas nõukogudeaegne plekist LK-tähis.  

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Sotsiaalministri otsusega üksikute puude ja rändrahnude looduskaitse 

alla võtmise asjus, 4. märtsist 1939.a. Kaitsealust staatust kinnitatud mitmete hilisemate 

õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Tuleks kaitse alt välja arvata kuna puu ei oma halva seisukorra ja esteetilise välimuse 

kadumise tõttu enam looduskaitselist väärtust. 

 

III Märkused 

• Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks korrigeerida. 

• Eemaldada vana LK-tähis.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arametsa tamm 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

14. PEEDI TALU MÄND  

 

Peedi talu mänd kasvab Kaisma külas, külakeskusest ca 2 km loodes, Nutumetsa ja Peedi 

talu maade piiril. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 10,5 m (30 m) 

Ümbermõõt: 390 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 8,5 m, hargneb 2,5 m pealt.  

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on rahuldav - tegu on dekoratiivse puuga, mis on küll kohati seest tühi, alumised 

oksad kuivanud ning põhjaosas koor üraski ja rähni poolt kahjustatud. 

Tihedas võsas, mida on küll aastate eest harvendatud. 

Tähistus: 

Puu lähedal asub nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja 17.03.1959. a käskkirjaga nr 

25. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla, kehtestada kaitsetsooniks 20 m. 

 

III Märkused 

• Paigaldada kaasaegne LK-tähis. 

• Parandada KKregistris puu asukoht. 

• Puhastada puu ümbrus võsast. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peedi talu mänd 



 

 

 

 

 

 



 

 

15. PAISU TAMMED 

 

Paisu tammed asuvad (asusid) Kaisma vallas Metsaküla külas mahajäetud taluasemel. 

 

I Iseloomustus 

Puu hävinud – murdunud, järgi veel  2,5 meetri kõrgune tüügas. 

Tähistus 

Puu kõrval asub nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Paisu tammed on võetud kaitse alla ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja 

17.03.1959. a käskkirjaga nr 25. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Kaitse alt maha arvata – puu hävinud. 

 

III Märkused 

 

• Eemaldada LK-tähis. 

• Kustutada KKregistrist. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paisu tammed 



 

 

 

 

 

 



 

 

16. SOHLU MÄND 

 

Sohlu mänd asub Pärnumaal Kaisma vallas, Kaisma külas. Objekt jääb teemaa ja 

riigimetsa (Kõnnu metskond) piirile.. Kasvab u. 2 m kaugusel Rapla-Järvakandi-Kergu 

maanteest, teetammil. Puu on hästi vaadeldav. Puu all on metsaservas kasvamas peale noori 

vahtraid. Kahel pool puud paiknevad hoiatavad liiklusmärgid. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 16,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 425 cm (0,2 m). Kõrgemalt toimub juba hargnemine  

Võra: läbimõõt 17 m. Harude ümbermõõdud 191, 205 ja 250 cm.  

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on hea. Põhimõtteliselt hargneb kolmeks. Teepoolsemal harul on 1-4 meetrini 

ulatuslikum koorevigastus. Võra alaosas on kuivi ja murdunud oksi. Võra suhteliselt lai, 

ulatudes kõrvalasuva maantee teise serva. Harude hargnemiskohta on kogunenud sodi.    

Tähistus: 

Tähistus puudub.   

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Sotsiaalministri otsusega üksikute puude ja rändrahnude looduskaitse 

alla võtmise asjus, 4. märtsist 1939.a. Kaitsealust staatust kinnitatud mitmete hilisemate 

õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m.  

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.  

• Eemaldada alla tekkiv võsa.  

• Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks korrigeerida. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sohlu mänd 



 

 

 

 

 

 



 

 

17. MÕISAASEME PÄRNAD 

 

Kihnu mõisaaseme pärnad kasvavad Kihnu vallas Linaküla külas. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 1. 19 m (40 m); 2. 17,75 m (40 m) 

Ümbermõõt: 1. 409 cm (1,3 m); 2. 255 cm (1,3 m) 

Võra max ulatus: 1. 7,5 m; 2. 7,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

1. rahuldavas seisus, võra alumises osas siiski mitmeid kuivanud oksi. Ümbrus võsastunud. 

Idapoolses okas asub mesipuu. 

2. rahuldavas seisus, hargneb ca 5 m kõrguselt  kaheks suuremaks ja üheks väiksemaks 

haruks. Enne hargnemiskohta on aastakümnete eest eemaldatud mitmeid 20-30 cm 

jämedusi oksi. 

3. Kolmas pärn hävinenud – lebab puudevahelises võsas. 

Tähistus: 

Esimese pärna külge naelutatud plekist nõukogudeaegne LK-tähis. Puude all olemas ka 

suhteliselt lagunenud esimese vabariigi ja nõukogudeaegsed betoonist LK-tähised. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Sotsiaalministri otsusega üksikute puude ja rändrahnude looduskaitse 

alla võtmise asjus 13. juunil 1938. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20 m. 

 

III Märkused 

• Paigalda nõuetele vastav LK-tähis; 

• Parandada puude valgustingimusi; 

• Eemaldada hävinud pärn. 



 

Mõisaaseme pärn 1 

 

   

Mõisaseme pärn 2 



 

 

 

 

 



 

 

18. LEMSI KÜLA TAMM 

 

Lemsi küla tamm kasvab Kihnu vallas Lemsi talumaja hoovis tagastamata maal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 21 m (40 m) 

Ümbermõõt: 389 cm (1,3 m) 

Võra: maksimaalne ulatus 16 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Heas seisus. Puu on elujõuline, ühtlase korrapärase võraga. Võras leidub siiski ka mitmeid 

väiksemaid ja üks keskmise suurusega kuivanud oks. 

Tähistus: 

Puu all asub postita nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud sotsiaalministri 13. juunil 1938 a otsusega „üksikute puude ja 

rändrahnude looduskaitse alla võtmise asjus”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20 m. 

 

III Märkused 

Paigalda nõuetele vastav LK-tähis. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lemsi küla tamm 



 

 

 

 

 



 

 

19. PANGA TAMM 

 

Panga tamm asub Pärnumaal, Koonga vallas, Karinõmme külas. Objekt jääb eramaale. 

Paikneb u. 20 m kaugusel Lihula-Pärnu maanteest, väiksemal eraldatud rohumaal metsa 

serval. Puu on teelt hästi vaadeldav. Ümbrus on korrastatud.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 14.5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 381 cm (1.3 m)  

Võra: läbimõõt 19 m  

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund rahuldav kuid halvenemas. Tüvi on idaküljelt seest tühi. Tühimikus sees suur 

sipelgapesa. Võras palju, ka suuri, kuivanud oksi. Haljas on vaid võra ülemine osa. Siiski 

on puu üldilme jätkuvalt esinduslik.   

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt. Lisaks paigaldatud puidust alus selgitava tekstiga.   

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Looduskaitse nõukogu otsusega üksikute puude kaitses, 3. oktoobrist 

1936.a, olles ühtlasi üks esimesi Pärnumaal kaitse alla võetud üksikpuid. Kaitsealust 

staatust kinnitatud mitmete hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla, hoolimata halvast seisukorrast. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20 m. 

Kuna puu paikneb visuaalselt ilusas kohas, tuleks tagada ka lähima ümbruse säilimine 

senisel kujul.  

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis. 

• Vajalikud oleksid abinõud puu seisundi kindlustamiseks.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Panga tamm 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

20. MIHKLI KIRIKU PÄRNAD 

 

Mihkli kiriku pärnad kasvavad Mihkli külas Mihkli kiriku aias kahe grupi ja kahe 

üksikpuuna. 

 

1. Puu 

Kõrgus: 24 m (40 m) 

Ümbermõõt: 350 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 17,5 m, hargneb 2,5 m pealt. 

Puu tervislik seisukord on hea. 

 

2. Puu 

Kõrgus: 20,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 491 cm (0,5) 

Võra: läbimõõt 16,5 m. 

Puu tüvel leidub pahkasid, millest  kasvab välja hulgaliselt noori võsusid. 

Rahuldavas seisus, võras sees suuremaid kuivanud oksi. 6 m peal läbib tüve 0,5¤0,2 m auk. 

 

3. Puudegrupp 

Puudegrupp, mille võrade läbimõõt on 31 m. 

Juures nõukogudeaegne silt „Pärnad” ja puidust tahvel objekte tutvustava tekstiga. 

• Ü – 173 cm, heas seisus, väiksem alumine oks murdunud, kinnikasvanud lõhe. 

• Ü –  198 cm. väiksem haru murdunud. 2 m pealt suundub tüvi järsult itta, hiljem tõuseb 

4 m pealt, võra ulatus 17 m.  

• Ü – 423 (0,5), rahuldavas seisus, hargneb 1 m kõrguselt kaheks. Sees suuremaid 

murdunud oksi.  

• Ü –  358 cm (0,3) (1 haru ü-175 cm; 2 haru ü-235 cm). Väga heas seisus. Hargneb 0,5 

pealt kaheks haruks.  

• Seisund hea. Neljast puust kokkukasvanud grupp (rivis) (Haru 1 – 147 cm (0,5); Haru 2 

– 242 cm (0,5); Haru 3 – 138 (0,5); Haru 4 – 225 cm (0,5). Grupi suurim kõrgus 24 m. 

 

4. Puudegrupp 

• puu hävinud, alles veel 1,5 m kõrgune känd 



• puu Ü 273 cm, seisund rahuldav, võra 16, kõrgus 24,5 

• puu Ü 258 cm, võra 11m, kõrgus 23,5 m. Seisund rahuldav, palju suuri kuivanud 

oksi. 

• puu murdunud 3,5 m pealt. Mäda ja õõnes, on võsusid. 

 

II Kaitse 

 

Kaitse alla võetud Pärnu rajooni RSN Täitevkomitee 05.02.1964. a otsusega nr 26. 

 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Piiritleda ja võtta kaitse alla pargina. 

 

III Märkused 

Paigaldada LK-tähis 

 



 

 

 

Mihkli kiriku pärnad (2. puu) 

 

 

 

Mihkli kiriku pärnad (3. puudegrupp) 



 

 

 

 

 

 



 

 

21. UDUNA TAMM 

 

Uduna tamm kasvab Paimvere külas Pärnu – Lihula maanteest ca üks kilomeeter lääne 

pool eramaal mahajäätud talukoha serval. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 21,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 575 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 27 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on hea, Puu on laia, 3,5 m kõrguselt hargneva, võra ja dekoratiivse korbaga. Võra 

alaosas leidub ka kuivanud oksi. 

Tamme võra serval asub haritav põld. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt ja esimese vabariigi aegne betoonpost. Puu lähedal 

asub puidust tühi infotahvel. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud 3. oktoobri 1936. a Looduskaitse nõukogu otsusega „Üksikute puude 

kaitseks”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Paigaldada kaasaegne LK-tähis. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uduna tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

22. SÖÖNI-MÖLDRI TAMM 

 

Sööni-Möldri tamm asub Pärnumaal, Koonga vallas, Kalli külas. Objekt jääb eramaale ja 

paikneb Sööni-Möldri talu hoovi serval, umbes 30 m lähimast hoonest (talu abihoone). Puu 

all hulgaliselt kive. Kohalikud elanikud on korrastanud puu lähimat ümbrust. Eelkõige on 

eemaldatud võsa ja väiksemaid puid. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 21 m (40 m) 

Ümbermõõt: 485 cm (1.0 m). Mõõtmine teostati 1 m kõrguselt, kuna kõrgemal juba okste 

hargnemine   

Võra: läbimõõt 24 m.  

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on hea. Tüvel suuri kahjustusi pole. Sees üksikud kuiva oksad. Võra hargneb1,2 

m kõrguselt. Võra alumisest osast on kohalike elanike poolt eemaldatud suuremaid oksi 

(väidetavalt olid oksad kuivanud ja rikkusid puu dekoratiivset välimust).    

Tähistus: 

Tähistus puudub.   

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Maakonnavalitsuse määrusega nr. 319 12. juulist 1991.a 

“Kohaliku tähtsusega looduskaitse objektide kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 25 m. Kaugemal paikneb juba 

kõrvaloleva talu majandushoone, mis ei kujuta otsest ohtu kaitsealusele objektile.  

 

III Märkused 

* Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.  

* Vajalik on kohalikele elanikele selgitada keelatud ja lubatud tegevusi üksikobjekti 

hooldamisel. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sööni-Mõldri tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

23. KEBLASTE MÕISA TAMMED 

 

Keblaste mõisa tammed asuvad Pärnumaal, Koonga vallas, Mihkli külas. Puud jäävad 

eramaale paiknedes endise Keblaste mõisa territooriumil, mõisa ümbritsevas puudegrupis. 

Ümbrus hajusalt teisi suuremaid puid.       

 

I Iseloomustus 

Kõrgus:  

1. Puudegrupi max kõrgus 26 m (40 m) 

Ümbermõõt:  

1. 232 cm (1,3 m); 2. 210 cm (1,3 m); 3. 276 cm (1,3 m); 4. 257 cm (1,3 m); 5. 200 cm (1,3 

m); 6. 175 cm (1,3 m)    

Võra: Puudegrupi läbimõõt 29.5 m 

Iseloomustus ja seisukord:  

Puud rahuldavas-heas seisus. Kokku 6 puud. Moodustavad ühtse tiheda, ringikujulise grupi. 

Kõigil võrades (põhiliselt alaosas) kuivanud oksi.  

Tähistus: 

Ei ole looduskaitse all. Tähistus puudub  

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Ei ole looduskaitse all. 

 Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Võtta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 25 m.  

 

III. Märkused 

Paigaldada nõuetele vastav LK-tähis. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keblaste mõisa tammed 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

24. KARU KÄPAJÄLGEDEGA MÄND 

 

Karu käpajälgedega mänd asub Pärnumaal, Paikuse vallas, Vaskrääma külas. Objekt jääb 

eramaale. Kasvab metsaalal, sõidetava pinnastee servas. Ümbritsev segamets noorem ja 

madalam. 45 m põhja poole väiksema liivakarjääri serv. Puu alla kasvamas nooremad 

kuused. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 27 m (40 m) 

Ümbermõõt: 247 cm (1,3 m)   

Võra: läbimõõt 9.5 m.  

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on hea. Varasemates inventuurides mainitud kahjustused (kriimud) tüvel 

märgatavad. Võra algab 13,5 m kõrguselt. Võra alaosas palju kuivanud oksi.    

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II. Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu rajooni TSN TK otsusega nr.26 5. veebruarist 1964.a “Looduse 

kaitsest Pärnu rajoonis”. Kaitsealust staatust kinnitatud hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 40 m.  

 

III. Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karu käpajälgedega mänd 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

25. TAMM SUUR-POSTI TN 2 

 

Tamm asub Pärnumaal, Pärnu linnas, Suur-Posti tn 2 krundi serval. Objekt jääb eramaale. 

Puu jääb tegelikult Kooli tänava äärde. Paikneb 3 m kaugusel tänava servast. Läheduses 

mitmed majad. Vahetus läheduses ka teine kaitsealune tamm.   

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 19 m (20 m) 

Ümbermõõt: 295 cm (1,3 m)   

Võra: suurim raadius 11 m   

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund hea. 1,5 m kõrgusel tüvel kunagine kahjustus. Võras mõningad kuivanud oksad.  

Tähistus: 

Tähistust pole. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Linna RSN TK otsusega nr. 348 13. jaanuarist 1981.a “Parkide, 

puiesteede ja teiste loodusobjektide looduskaitse alla võtmise kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 10 m.  

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.  

• Asukoht Keskkonnaregistris vale ja asub Väike-Posti tn 2 krundil. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tamm Suur-Posti tn 2 (esiplaanil) 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

26. PEKSUMÄND 

 

Peksumänd kasvab Pärnu linna kirdepiiril, Tammiste hooldekodu haljasalal. Jääb 

tagastamata maale. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 10,3 m (40 m) 

Ümbermõõt: 154 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 6 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on rahuldav. Tüve alaosas on kunagise oksa/haru murdumisjälg. Tüvi ise on 

osaliselt seest tühi. Puu võra algab maapinnast 6 m kõrguselt, selle alumised oksad on 

kuivanud. 4 m kõrguselt on murdunud keskmise suurusega oks. 

Puu asub künka otsas, ümbrus lage. Tüve ümber kasvavad vaid mõned kibuvitsapõõsad ja 

noor pihlakas. 

Tähistus: 

Puu all asub nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja 17.03.1959. a käskkirjaga nr 

25. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla ja kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 15m. 

 

III Märkused 

• Paigaldada kaasaegne LK-tähis. 

• Parandada KKregistris puu asukoht. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peksumänd 



 

 

 

 

 



 

 

27. TAMM KOOLI TN 3 

 

Tamm asub Pärnumaal, Pärnu linnas. Objekt jääb eramaale ja kasvab Kooli tn 3 aias ja 

ümbritsetud peenarde ja iluaiaga.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 20 m (20 m) 

Ümbermõõt: 430 cm (1,3 m)   

Võra: suurim raadius 13 m   

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on väga hea. Võra ühtlane ja kuivi oksi vähe. Mõned alumised oksad on saetud.  

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Linna RSN TK otsusega nr. 348 13. jaanuarist 1981.a “Parkide, 

puiesteede ja teiste loodusobjektide looduskaitse alla võtmise kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 15 m.  

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tamm Kooli tn 3 



 

 

 

 

 

 



 

 

28. TAMM KOOLI TN 5A 

 

Tamm asub Pärnumaal, Pärnu linnas. Objekt jääb eramaale ja kasvab Kooli tn 5 krundi 

serval, jäädes  Kooli tänava äärde (3 m tee servast). Vahetus läheduses majad ja teine 

kaitsealune puu.   

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 19 m (20 m) 

Ümbermõõt: 335 cm (1,3 m)   

Võra: suurim raadius 9 m   

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on hea. Kunagi alumised oksad saetud. Oksakohad praeguseks korbastunud. 

Võras mõningaid kuivanud oksi, samuti on latv kuivanud.  

Tähistus: 

Tähistust pole. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Linna RSN TK otsusega nr. 348 13. jaanuarist 1981.a “Parkide, 

puiesteede ja teiste loodusobjektide looduskaitse alla võtmise kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 10 m.  

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tamm Kooli tn 5a 



 

 

 

 

 

 



 

 

29. TAMMED KOOLI TÄNAVAL (5) 

30. PÄRN KOOLI TN 

 

Kooli tänava tammede (5) ja Kooli tänava pärna täpne asukoht ei ole tuvastava, kuna 

objektid ei ole sellisel kujul kunagi kaitse alla võetud (tammed) või ei ole säilinud (pärn) 

 

I. Iseloomustus 

Kõrgus: - 

Ümbermõõt: - 

Võra: - 

Iseloomustus ja seisukord: 

Teadmata  

Tähistus: 

Tähistust pole. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Tammed ei ole sellisel kujul kaitse alla võetud. Pärn on kaitse alla võetud Pärnu Linna RSN 

TK otsusega nr. 348 13. jaanuarist 1981.a “Parkide, puiesteede ja teiste loodusobjektide 

looduskaitse alla võtmise kohta”. 

 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Arvata pärn kaitse alt välja, kuna objekt ei ole tuvastatav. 

 

III Märkused 

Objekti „Tammed Kooli tänaval (5)”, ei ole sellisel kujul kunagi kaitse alla võetud.  

Pärna ei õnnestunud leida. Tõenäoliselt ei ole objekt säilinud. 

 



 

 

31. TAMMED (5) ALEVI KALMISTUL 

32. PÄRNAD (2) ALEVI KALMISTUL 

 

Vastavalt Pärnu Linna RSN Täitevkomitee 13.11.1981. a otsusele nr 348 „Pärnu parkide, 

puiesteede ja teiste loodusobjektide looduskaitse alla võtmise kohta” on kaitse alla võetud 

teiste hulgas ka 7 (viis tamme ja kaks pärna) puud Pärnu Alevi kalmistul. 

 

Kuna puude täpseid asukohti pole Keskkonnaregistrisse kantud tutvuti välitöödel kogu 

kalmistuga üritades välja selgitada, millised seal kasvavatest puudest võivad olla need, mis 

omal ajal kaitse alla võeti. Kahjuks jäi selgus saamata, sest teistest selgelt eristuvaid 

tammesid ja pärnasid surnuaialt ei leitud. Samas leidub alal rohkelt heas seisukorras 

esinduslikke põliseid puid. Kuid nende kaitse all hoidmine pole otstarbekas - surnuaia puid 

ei ohusta ilma asjata maha võtmine. 

 

Seega tuleks praegused kaitsealused objektid Alevi kalmistu pärnad ja Alevi kalmistu 

tammed kaitse alt välja arvata. 



 
 
33. HALL LEPP 

 

Hall lepp (täpsemalt halli lepa lõhislehine vorm) kasvab Saarde vallas Kilingi-Nõmme 

linna lõunapiiril Kilingi-Nõmme – Kiisa maantee servas taluhoovi viiva tee ääres. Jääb 

eramaale. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 12,5 m (20 m) 

Ümbermõõt: 155 cm (1,0 m) 

Võra: läbimõõt 10 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund hea – puu on ühtlase halja võraga, tüvekahjustused puuduvad. 

Kõrval kasvab väiksem hall lepp. 

Tähistus: 

Puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse. 

Kaitse alla võetud Pärnu maakonnavalitsuse 12.07.1991. a määrusega nr 319. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Ei oma piisavat väärtust, et jätta riikliku kaitse alla. Kaitse alt maha arvata. 

 

III Märkused 

Kaitse alt maha arvata 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hall lepp 



 

 

 

 

 

 



 

 

34. ROOTSI KUNINGA TAMM 

 

Rootsi kuninga tamm asub Pärnumaal, Saarde vallas, Saarde külas. Objekt jääb eramaale. 

Kasvab Kilingi-Nõmme – Tali maantee servas. Ümbritsetud lagedate põllumaadega ja 

seetõttu igas suunas hästi vaadeldav. Kohe kõrval maantee, kus teostatud teetöid. Samuti on 

süvendatud kõrvalt algavat maanteekraavi.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 21 m (40 m) 

Ümbermõõt: 412 cm (1,3 m)   

Võra: läbimõõt 22.5 m   

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund hea. Tüvi terve ja ilma nähtavate kahjustusteta. Võra ühtlase kujuga. Sees on 

mõningaid kuivanud oksi.     

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne betoonpost, samuti pruun huviväärsuse silt. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Eesti NSV MN korraldusega nr 331-k 13. märtsist 1959.a “Maastiku 

üksikelementide dendraariumide ja katsekultuuride ning viljapuude ja viljapuuaedade 

riikliku kaitse alla võtmisest”. Kaitsealust staatust kinnitatud hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m.  

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rootsi kuninga tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

35. KIVILAANE USSIKUUSK 

 

Kivilaane ussikuusk asub Pärnumaal, Saarde vallas, Sigaste külas. Puu jääb Lodja 

metskonna maale, mõned meetrid metsavahelisest kruusateest eemale tihedasse metsa.   

 

I. Iseloomustus 

Kõrgus: - 

Ümbermõõt: - 

Võra: - 

Iseloomustus ja seisukord: 

Puu on hävinud. Alles vaid mõne meetri kõrgune kuivanud tüvi. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu rajooni TSN TK otsusega nr. 10 17. jaanuarist 1972.a “Pärnu 

rajooni looduse kaitsest”. Kaitsealust staatust kinnitatud hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Arvata kaitse alt välja kuna on kuivanud ega oma looduskaitseväärtust. 

 

III Märkused 

Eemaldada LK silt 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kivilaane ussikuusk 



 

 

 

 

 

 



 

 

36. VITSKUUSK 

 

Vitskuusk asus Pärnumaal, Saarde vallas, Saarde külas. Jääb teeraja äärde. Ümbruses olev 

mets on tormis murdunud ja seejärel raiutud.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: - 

Ümbermõõt: - 

Võra: - 

Iseloomustus ja seisukord: 

Hävinud. Tuvastada õnnestus vaid kunagine betoonist LK-tähise jäänused. Kas puu on 

hävinud tormi käigus või varem ei õnnestunud selgitada. 

Asukoht ja ümbruse iseloomustus: 

Tähistus: 

Puudub. Olemas arvatava kunagise tähise jäänused. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu rajooni TSN TK otsusega nr. 10 17. jaanuarist 1972.a “Pärnu 

rajooni looduse kaitsest”. Kaitsealust staatust kinnitatud hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Arvata kaitse alt välja kuna on hävinud 

 

III. Märkused 

Asukohast u. 100 kagusse, sama teeraja ääres ja samal raielangil leidus veel võimaliku teise 

betoonist LK- tähise jäänused. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vitskuusk 



 

 

 

 

 

 



 

 

37. ORU TALU MÄNNID 

 

Oru talu männid kasvavad Sindi linna lõunapiiril Pärnu maantee ja Linnu tee ristmikul 

tagastamata maal. 

 

PÕHJAPOOLSEM PUU 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 12,75 m (40 m) 

Ümbermõõt: 360 cm (1,0 m) 

Võra: läbimõõt läbimõõt 12,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on halb - tüve alaosa on maapinnast poole meetri kõrguseni seest tühi, õõnsuses on 

tehtud tuld. Ka ülejäänud tüvi on suhteliselt halvas seisus – idaküljes on puidukahjustusi 

kuni 2,5 m kõrguseni (koor maas ja puit pehkinud), väiksemaid kahjustusi leidub ka 

kõrgemal, puusse on löödud ka naelu. Samas on männi võra haljas ja heas seisus. 

 

LÕUNAPOOLSEM PUU 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 14,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 358 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt läbimõõt 13 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on rahuldav - tüve seisukord väliselt hea, otseseid suuri vigastusi pole märgata. 

Võra on rahuldavas seisus -  alumised oksad, sealhulgas mõned suuremad, on kuivanud.  

Puu all kasvab noor hõre, ligi 2 m kõrgune lehtpuuvõsa. 

 

Tähistus: 

Kahe puu vahel asub nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud Pärnu raj. RSN TK otsusega nr.253 „Looduskaitse objektide kohta 

rajoonis”. 

 



 

 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Võtta kaitse alla eraldi objektina, kehtestada kaitsetsoonide ulatuseks 15 m. 

 

III Märkused 

• Paigalda kaasaegne LK-tähis. 

• Kanda puu asukoht KK-registrisse. 



 

 

 

Oru talu mänd (põhjapoolsem puu) 

 

 

Oru talu mänd (lõunapoolsem puu) 



 

 

 

 

 



 

 

38. KARISTE MÄND 

 

Kariste mänd kasvab Sindi linna lõunapiiril Pärnu maanteelt edelasse suunduva Linnu tee 

servas tagastamata maal.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 9,5 m (20 m) 

Ümbermõõt: 329 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 14 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on hea, tüvel kahjustusi pole, võra ilusa kujuga ja tihe ning hargneb maapinnast 1,5 

m kõrguselt kolmeks suuremaks edasihargnevaks haruks. Vaatamata puu heale seisukorrale 

leidub võra alaosas ja metsapoolses küljes mitmeid kuivanud oksi, ka suuremaid. Puu on 

ümbritsetud noore lehtpuuvõsaga, mida on hiljuti võra alt ja lähiümbrusest eemaldatud, 

kuid valgustingimuste parandamiseks tuleks raiuda ka kaugemalt. 

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud Eesti NSV Hariduse Rahvakomissari otsusega üksikute puude, 

rändrahnude ja hiiukirnu looduskaitse alla võtmise asjas, 22. veebruarist 1941.a. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Võtta kaitse alla eraldi objektina, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 15 m. 

 

III Märkused 

• Paigalda kaasaegne LK-tähis. 

• Kanda puu asukoht KK-registrisse. 

• Parandada puu valgustingimusi. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kariste mänd 



 

 

 

 

 



 

 

39. KUUSKEDE KUNINGAS 

 

Kuuskede kuningas asub Pärnumaal, Surju vallas, Kikepera külas. Objekt jääb eramaale. 

Kasvab lähimatest teedest kaugel, endise talu kunagisel põllul. Praeguseks täielikult 

metsamaal. Loodesse jääb suurem lageraielank. Puu ümbrusest on ilmselt kõrvalasuva raie 

käigus eemaldatud ka puid ja võsa. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 31 m (40 m) 

Ümbermõõt: 434 cm (1,3 m)   

Võra: läbimõõt 10.5 m  

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on halb. Hargneb 1.3 m pealt. Kokku olnud 6 pea võrdset haru. Kagu-

lõunaküljes kaks haru murdunud. Ülejäänud harudel tugev koorekahjustus (üraskirüüste) ja 

need poolenisti kuivanud.  

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne betoonpost numbriga 352.   

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud NSV MN Metsamajanduse ja Looduskaitse Peavalitsuse juhataja 

käskkirjaga nr. 84 30. aprillist 1966.a “Muudatustest looduskaitsealuste üksikobjektide 

nimekirjades”. Kaitsealust staatust kinnitatud hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m.  

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuuskede kuningas 



 

 

 

 

 

 



 

 

40. LÄHKMA PÕÕSASKASK 

 

Lähkma põõsaskask kasvab Surju vallas Lähkma külas Surju-Saunametsa tee ääres 

eramaal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 5,5 m (15 m) 

Ümbermõõt: 440 cm (0 m) 

Võra: läbimõõt  

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund halb. Võsas. Ümbritsev aed maas. Palju kuivi oksi. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-tähis ja esimese vabariigi aegne betoonpost. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Looduskaitse nõukogu 13. jaanuari 1937. a otsusega üksikute puude ja 

rändrahnude kaitseks. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 15 m. 

 

III Märkused 

• Eemaldada nõukogudeaegne LK-tähis; 

• Eemaldada puusse kasvanud teised puud; 

• Puhastada puu ümbrus võsast.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lähkma põõsaskask 



 

 

 

 

 

 



 

 

41. KILINGI KUUSK 

 

Kilingi kuusk kasvab Kilingi metskonna kvartalite 40 ja 41 vahelise metsasihi servas 

metskonna maal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 32,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 344 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 11 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Puu on väga heas seisus – võra on ühtlane ja haljas, tüvekahjustusi pole. Kuusk hargneb ca 

meetri kõrguselt kaheks võrdseks haruks.  

Tähistus: 

Tähistamata. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu maakonnavalitsuse 12.07.1991. a määrusega nr 319. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Paigaldada LK-tähis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kilingi kuusk 



 

 

 

 

 

 



 

 

42. UULU TAMMED 

 

Uulu tammed asuvad Pärnumaal, Tahkuranna vallas, Uulu külas. Objektid jäävad 

eramaale. Kasvavad Uulu küla keskuses, Ura jõe kaldapealsel (u. 70 m jõest), kahel pool 

Uulu-Laadi teed. Puud jäävad teele suhteliselt lähedale, kasvades sisuliselt tee pervel. 

Lähima majani ligikaudu 6 m. Ümbruses kasvab mitmeid nooremaid puid (tammed, 

vahtrad, männid). Teise puu all kasvavad kaks noort pärna.   

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 1. 17,0 m (20 m). 2. 17,5 m (20 m) 

Ümbermõõt: 1. 497 cm (1,3 m). 2. 395 cm (1,3 m)     

Võra: 1. Suurim raadius 13,5 m. Hargneb 2,5 m kõrguselt kaheks võrdseks osaks. 2. 

Suurim raadius 13,5 m. Hargneb 2,5 m kõrguselt neljaks (üks suurem ja kolm väiksemat 

haru)   

Iseloomustus ja seisukord:  

2 puud. 1. Seisund rahuldav. Tüvi kuni 8 m kõrguseni lõhenenud. Mitmeid kunagisi 

oksakohti. Võras palju kuivand oksi. 2. Seisund hea. Tüvel lõhenemise märgid.  Suuremaid 

oksi murdunud pole. Võra haljas, sees mõned suuremad kuivand oksad. Põhjapoolse haru 

ümber traat (4 m kõrgusel).  

Tähistus: 

Tähistust pole.  

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Pärnu Maakonnavalitsuse määrusega nr. 319 12. juulist 1991.a 

“Kohaliku tähtsusega looduskaitse objektide kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20 m.  

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.   



 

 

 

Uulu tamm 1 

 

 

 

Uulu tamm 2 



 

 

 

 

 

 



 

 

43. ASUJA JALAKAS 

 

Asuja jalakas asub Pärnumaal, Saarde vallas, Laiksaare külas. Objekt jääb eramaale. 

Paikneb Laiksaare metskonna kontori vahetus naabruses. Läheduses veel Asuja künnapuu 

ja Laiksaare tamm. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: Alles tüügas 6.5 m (20 m) 

Ümbermõõt: - 

Võra: - 

Iseloomustus ja seisukord: 

Puu murdunud. Alles vaid tüügas 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt.  

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Eesti NSV MN korraldusega nr 331-k 13. märtsist 1959.a “Maastiku 

üksikelementide dendraariumide ja katsekultuuride ning viljapuude ja viljapuuaedade 

riikliku kaitse alla võtmisest”. Kaitsealust staatust kinnitatud mitmete hilisemate 

õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Arvata kaitse alt välja kuna on hävinud. 

 

III Märkused 

Tegemist oli Eesti kõrgeima jalakaga. Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks 

korrigeerida. Eemaldada vana LK-silt. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asuja jalakas 



 

 

 

 

 

 



 

 

44. ASUJA KÜNNAPUU 

 

Asuja künnapuu asub Pärnumaal, Saarde vallas, Laiksaare külas. Objekt jääb eramaale. 

Paikneb Laiksaare metskonna kontori vahetus naabruses. Läheduses veel Asuja jalakas ja 

Laiksaare tamm. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 32 m (40 m) 

Ümbermõõt: 525 (1,3) 

Võra: - 

Iseloomustus ja seisukord: 

Puu on püsti aga kuivanud. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt. Olemas tutvustav stend. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Sotsiaalministri otsusega üksikute puude ja rändrahnude looduskaitse 

alla võtmise asjus. 16. detsembrist 1938.a. Kaitsealust staatust kinnitatud mitmete 

hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Arvata kaitse alt välja kuna on kuivanud. 

 

III Märkused 

Tegemist oli Eesti kõrgeima künnapuuga. Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks 

korrigeerida. Eemaldada vana LK-silt. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asuja künnapuu 



 

 

 

 

 

 



 

 

45. VEELIKSE HIIEPÄRN 

 

Veelikse hiiepärn asub Saarde vallas Veelikse külas, Veelikselt lõunasse suunduva 

kruusatee äärse Pärnaõue talu õuel. 

 

I Iseloomustus 

Veelikse hiiepärn kasvas taluõuel keldrimäe veerel. Puu hävis (murdus) 2005 aasta 

esimesel poolel. Järgi ca 8 m kõrgune võsudega tüügas. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Veelikse hiiepärn on võetud kaitse alla Pärnu rajooni RSN Täitevkomitee 05.02.1964. a 

otsusega nr 26. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Kaitse alt maha arvata – puu hävinud. 

 

III Märkused 

• Eemaldada LK-tähised. 

• Kustutada KKregistrist. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veelikse hiiepärn 



 

 

 

 

 

 



 

 

46. REHEMETSA TAMM 

 

Rehemetsa tamm kasvab Saarde vallas Lanksaare külas Sookuninga LKA Sookuninga 

piiranguvööndis eramaal.  

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18,5 m (40) 

Ümbermõõt: 480 cm (1,2) 

Võra: läbimõõt 18 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Halvas seisus. Puu hargneb kahe meetri kõrguselt, hargnemiskohas suur haru murdunud, 

kuid püsib veel puu küljes. Ümbritsetud võsaga. 

Tähistus: 

Puu all postita nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu raj. RSN TK otsusega nr.26 „Looduslikult kaunite kohtade, 

parkide, põliste puude, ja rändrahnude ja teiste kaitsest”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kuina asub kaitseala, siis pole kaitsetsooni kehtestamine vajalik. 

 

III Märkused 

• Paigalda nõuetele vastav LK-tähis; 

• Parandada asukoht KK-registris; 

• Parandada puu valgustingimusi; 

• Eemaldada murdunud oks. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rehemetsa tamm 



 

 

 

 

 



 

 

47. TÕRSEPA TAMM 

 

Tõrsepa tamm asub Pärnumaal, Tali vallas, Lanksaare külas. Objekt jääb eramaale. 

Kasvab Jäärja-Tali tee ääres, ligikaudu 65 m teest. Asub väikses metsatukas, mis  ühtlasi on 

sõjaaegse haua asukohaks. Puu paikneb selle läheduses, väiksemal kinnikasvanud 

kivihunnikul. Ümbruses elupuud ja kased, puu all on väiksem tamm võrasse sisse 

kasvamas. Üldiselt on puudegrupi sisemus korrastatud (vennashaua ümbrus), väljaspool 

aga võsastumas. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 17.5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 390 cm (1,3 m) 

Võra: suurim raadius 9,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund hea. Hargneb 2 m peal. Võra haljas kuid sees kuivanud oksi. Lõunaküljel on üks 

suur oks saetud. Okstes on külmalõhesid. 1,5 m peal on edelaküljel mesitaru.  

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt, mis kinnitatud puu külge. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu rajooni TSN TK otsusega nr. 26 5. veebruarist 1964.a “Looduse 

kaitsest Pärnu rajoonis”. Kaitsealust staatust kinnitatud hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tõrsepa tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

48. LAIKSAARE TAMM 

 

Laiksaare tamm asub Pärnumaal, Saarde vallas, Laiksaare külas. Objekt jääb eramaale. 

Kasvab Rannametsa jõe kaldanõlval, Laiksaare metskonna hoone läheduses. Puu all on 

kasvamas noor õunapuu. 10 m kaugusel loodes teine suur tamm. Edelasse jääb kuur, 

milleni võra ka välja ulatub. Läheduses veel Asuja jalakas ja künnapuu. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 25 m (40 m) 

Ümbermõõt: 495 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 11,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund rahuldav. Elujõud tugev kuid 50 cm kõrguselt tüvi tugevalt lõhenenud. 10 m pealt 

klammerdatud. Teine klamber 4 m kõrgusel katki. Võra haljas. Hargneb 2 m peal neljaks 

võrdseks haruks. 

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II. Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu Maakonnavalitsuse määrusega nr. 319 12. juulist 1991.a 

“Kohaliku tähtsusega looduskaitse objektide kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 15 m. 

 

III. Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis. 

• Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks korrigeerida. 

• Üle vaadata klambrid ja need korrastada. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laiksaare tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

49. KÕRVI TAMM 

 

Kõrvi tamm asub Pärnumaal Tori vallas, Tori alevikus. Objekt jääb eramaale. Paikneb 

Pärnu jõe kõrgemal nõlval, jõest umbes 80 m kaugusel. Puu jääb elumaja hoovi serva 

(oksad ulatuvad hoovi), lageda rohumaa ja külatee ääres. Ümbrus korrastatud. Loodes 

rajatud lillepeenar (ulatud võra alla). Puu on teelt hästi vaadeldav. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18 m (40 m) 

Ümbermõõt: 582 cm (1.0 m). Mõõtmine teostati 1 m kõrguselt, kuna alaosas laienev 

juurekael ja kõrgemal toimub juba hargnemine. 

Võra: läbimõõt 31,5 m. 2 haru milliste ümbermõõdud vastavalt 333 ja 380 cm. 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund väga hea. Tegu on üksiku suure ja ilusa puuga mida saab iseloomustada ka kui 

suursugust. Märgatavaid kahjustusi pole. Ühtlase võraga, milles üksikud kuivanud oksad. 

Hargneb1,4 m kõrguselt kaheks haruks. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne betoonpost (nr 355). 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Eesti NSV MN Metsamajanduse ja Looduskaitse Peavalitsuse juhataja 

käskkirjaga nr. 84 30. aprillist 1966.a “Muudatustest looduskaitsealuste üksikobjektide 

nimekirjades”. Kaitsealust staatust kinnitatud mitmete hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis. 

• Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks korrigeerida. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kõrvi tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

50. PÄKAPIKU MÄND 

 

Päkapiku mänd asub Pärnumaal Tori vallas, Jõesuu külas. Objekt jääb jätkuvalt riigi 

omanduses olevale maale. Paikneb Kõpu-Tõramaa-Jõesuu teest ligikaudu 20 m kaugusel, 

väiksema külatee (2 m tee servast) ääres. Ümbrus on külaasulale omane. Lähim ümbrus 

lage, vaheldumisi võsa ja mõningate suuremate puudega. Puu on teelt hästi vaadeldav. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 4,25 m (15 m) 

Ümbermõõt: 140 cm (1.3 m)  

Võra: läbimõõt 7.5 m. 

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on rahuldav-hea. Dekoratiivne puu, mis võetud kaitse alla oma väikse kasvu 

tõttu. Tüvi on seest õõnes. Läänesuunal umbes 1 m kõrgusel suure haru murdumisjälg 

(viiteid sellele on ka juba varasemates kirjeldustes). Samas on võra roheline ja hea seisus, 

vaid alaosas on kuivand oksi. 

Tähistus: 

Puu juures mitmed tähised. Olemas 2 betoontähist (eelmise vabariigi aegne ja 

nõukogudeaegne), nõukogudeaegne plekist LK-silt ja uuem pruun huviväärsuse silt. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Looduskaitse nõukogu otsusega üksikute puude ja rändrahnude kaitses, 

22. maist 1937.a.. Kaitsealust staatust kinnitatud mitmete hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20 m. Seda võib antud situatsioonis  

lugeda piisavaks, hõlmates puu vahetu ümbruse. 

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada ka nõuetele vastav LK-tähis. 

• Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks korrigeerida. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Päkapiku mänd 



 

 

 

 

 

 



 

 

51. MURAKA KÜLA KAHEHARULINE PÄRN 

 

Muraka küla kaheharuline pärn kasvab Tori vallas Muraka külas, Pärnu jõe paremal 

kaldal eramaal. Puu asub mahajäätud taluaseme kinnikasvanud hoovis. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 23 m (40 m) 

Ümbermõõt: 256 cm (1,3 m) 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund on halb – üks puu kahest peaharust (kirdepoolsem) on murdunud hargnemiskoha 

lähedalt. Järelejäänud tüügas on hiljem saetud. Allesolev haru on rahuldavas seisus. 

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud ENSV Metsamajanduse ja Looduskaitse Peavalitsuse juhataja 30. 04. 

1966. a käskkirjaga nr 84 “Muudatustest looduskaitsealuste üksikobjektide nimekirjades”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Kaitse alt maha arvata, kuna puu ei oma seisukorra ja esteetilise välimuse kadumise tõttu 

enam looduskaitselist väärtust. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muraka küla kaheharuline pärn 



 

 

 

 

 

 



 

 

52. KASTNA TAMMED 

 

Kastna tammed asuvad Pärnumaal, Tõstamaa vallas, Kastna külas. Esimene ja kolmas 

puu jäävad jätkuvalt riigi omanduses olevale maale ning teine puu eramaale. Ümbruses 

kadakased karjamaad. Läheduses meri. 1. Puult murdunud oksad on puu kõrval maas, ent 

need on korrastatud ja kujunduselementideks. Ümbrusest kujundatud puhkekoht. Puu 

lähedusse on istutatud noored tammed. 2. Puu jääb kasutatavale karjamaale. Läheduses 

kadakad. Ligipääsu takistab elektrikarjus. Lähedusse on istutatud noored tammed. 3. Jääb 

lagedamale kadakatest ümbritsetud platsile. Ümbruses kasvanud suuremaid puid mis 

eemaldatud (kännud alles). 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 1. 15,0 m (40 m); 2. 16 m (40 m); 3. 16,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 1. 635 cm (1,3 m). 2. 484 cm (1,3 m). 3. 397 cm (1,3 m) 

Võra: 1. läbimõõt 14,5 m. 2. läbimõõt 18 m. 3. läbimõõt 15,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

3 puud.  

1. Pärnumaa jämedaim puu. Seisund halb. Puu tamponeeritud. Alles üks haru mis hea 

seisus. Tüve seisund samas halb ning teised harud murdunud (u. 6 kõrguselt). Siiski on 

tegemist väga esindusliku ja huvitava puuga.  

2. Puu tervikuna rahuldavas seisus. Tüve alaosa halvas seisus ja seest tühi. Võra algab 2,5 

m kõrguselt. Võra seisund hea. Kuivi oksi sees vähe. 

3. Seisund rahuldav. Tüves idaküljel suur tühik. Võra algab 2,5 m kõrguselt. Võra alaosast 

üks suur oks murdunud (puu kõrval maas), teised alumised oksad kuivanud.  

Tähistus: 

LK tähistust pole. Olemas puid ja ümbrust tutvustav stend. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Sotsiaalministri otsusega üksikute puude ja rändrahnude looduskaitse 

alla võtmise asjus. 16. detsembrist 1938.a. Kaitsestaatust kinnitatud hilisemate 

õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Jäävad Kastna MKA territooriumile. Kaitsetsooni mitte kehtestada. 

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.



 

 

 

Kastna tamm 1 

 

 

 

Kastna tamm 2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kastna tamm 3 



 

 

 

 

 

 



 

 

53. VÕHMA MUSTLEPP 

 

Võhma mustlepp asub Pärnumaal, Tõstamaa vallas, Pärakülas. Objekt jääb tagastamata 

maale. Kasvab metsa servas, tihedamas võsas. Lõunas suur lageraielank.   

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 19,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 320 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 16,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund on hea. Tüvel olulisi kahjustusi pole. Võra algab 3  kõrguselt. Võras mõned 

alumised oksad kuivanud. Loodes kasvab juurekaelalt välja väiksem võsu (ümbermõõduga 

108 cm). 

Tähistus: 

Tähistus puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu Maakonnavalitsuse määrusega nr. 319 12. juulist 1991.a 

“Kohaliku tähtsusega looduskaitse objektide kohta”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Võhma mustlepp 



 

 

 

 

 

 



 

 

54. TÕRVANÕMME MÄND 

 

Tõrvanõmme mänd kasvab Tõstamaa vallas Päraküla ja Tõlli küla piiril Audru-Tõstamaa 

maantee lähedal eramaal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 14,5 m (40) 

Ümbermõõt: 454 cm (1,0) 

Iseloomustus ja seisukord: 

Heas seisus. Kasvab künka otsas, võra on dekoratiivne ja lai kaardudes alumiste okstega 

allapoole tüveümbruse maapinnatasandist. 

 

Tähistus: 

Puu all asub nõukogudeaegne plekist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu maakonnavalitsuse 12.07.1991. a määrusega nr 319. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 30 m. 

 

III Märkused 

Paigalda nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tõrvanõmme mänd 



 

 

 

 

 



 

 

55. MURISTE TAMM 

 

Muriste tamm asub Pärnumaal, Varbla vallas, Muriste külas. Objekt jääb eramaale. 

Kasvab Aldi talu hoovi servas väiksemal rohumaal. Ümbrus korrastatud. Lähima majani 

ligikaudu 30 m. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 18,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 428 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 24 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Üldseisund rahuldav. Kagus tüvelt suurelt (kuni 4 m) koor maas. Koorekahjustusi ka mujal. 

Võra hargneb 2 m kõrguselt. Võras suhteliselt palju kuivanud oksi. 

Tähistus: 

Tähistust pole. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Pärnu rajooni TSN TK otsusega nr. 26 5. veebruarist 1964.a “Looduse 

kaitsest Pärnu rajoonis”. Kaitsealust staatust kinnitatud hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 25 m. 

 

III Märkused 

Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muriste tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

56. KURGJA-TÕNISE TALUASEME PÄRN 

 

Kurgja-Tõnise taluaseme pärn asub Pärnumaal, Vändra vallas, Kurgja külas. Objekt jääb 

eramaale. Kasvab Kurgja talukohast põhjas, lagedal põllul, Kurgja teest ligikaudu 45 m 

kaugusel. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 24 m (40 m) 

Ümbermõõt: 562 cm (0,4 m) 

Võra: läbimõõt 15 m. 2 haru (harude ümbermõõdud kummalgi 305 cm) 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund rahuldav. Suuri tüvekahjustusi pole. Hargneb 0,7 m pealt kaheks võrdseks haruks. 

Võras on sees kuivand oksi, osa neist suured. Lehestik hõre (üldine seisund nõrgenemas). 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Vändra rajooni TSN TK üldkohustuslik otsusega nr. 8 11. jaanuarist 

1961.a “Looduskaitse kindlustamisest Vändra rajoonis”. Kaitsealust staatust kinnitatud 

hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis. 

• Asukoht keskkonnaregistris on vahetuses C. R. Jakobsoni männiga. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurgja-Tõnise taluaseme pärn 



 

 

 

 

 

 



 

 

57. KÜNNAPUU OHVRIJALAKAS 

 

Künnapuu ehk Ohvrijalakas kasvab Vändra vallas Vaki külas Massu jõe vasakul kaldal 

Massu tee ääres tagastamata maal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 21 m (40 m) 

Ümbermõõt: 437 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 16,5 m, hargneb 3 m pealt.  

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund hea, võras kuivanud oksi, all noort võsa (vahtrad, künnapuud) 

Puu kasvab Massu tee kõrge teetammi servas. 20 m kaugusele kirdesse jääb settekaev. 

Tähistus: 

Puu all asub lõhutud nõukogudeaegne betoonist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Kaitse alla võetud ENSV MN Looduskaitse Valitsuse juhataja 17.03.1959. a käskkirjaga nr 

25 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla, kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 20 m. 

 

III Märkused 

• Paigaldada kaasaegne LK-tähis. 

• Parandada KKregistris puu asukoht. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Künnapuu nn Ohvrijalakas 



 

 

 

 

 



 

 

58. C. R. JAKOBSONI MÄND 

 

C. R. Jakobsoni mänd asub Pärnumaal, Vändra vallas, Kurgja külas. Objekt jääb 

eramaale. Kasvab Kurgja talukohast põhjas, Pärnu jõe lamminõlval, Kurgja teest ligikaudu 

75 m kaugusel. Kirdes on all noorem mänd (kõrgusega u. 8 m), samuti noori lehtpuid.   

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 17,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 235 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 9,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund väga hea. Tüvi terve ja ilma nähtavate kahjustusteta. Hargneb 4,5 m pealt. Võra 

puu lõunaküljele suunatud. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Vändra rajooni TSN TK üldkohustuslik otsusega nr. 8 11. jaanuarist 

1961.a “Looduskaitse kindlustamisest Vändra rajoonis”. Kaitsealust staatust kinnitatud 

hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m.  

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.  

• Asukoht keskkonnaregistris on vahetuses Kurgja-Tõnise taluaseme pärnaga.  

• Algselt kaitse alla võetud 2 puud. Praeguseks üks hävinud. Väidetavalt C. R. Jakobsoni 

istutatud.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C. R. Jakobsoni mänd 



 

 

 

 

 

 



 

 

59. MÄNNIKU MÄND 

 

Männiku mänd asub Pärnumaal, Vändra vallas, Kurgja külas. Jääb eramaale. Paikneb 

Kurgja teest ligikaudu 40 m kaugusel. Endise metsavahi maja hoovi serval (hoovi 

ümbritsevast aiast 2 meetrit), lageda rohumaa ääres. Puu on teelt hästi vaadeldav. Võra alt 

jookseb läbi elektriliin. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 23,5 m (40 m) 

Ümbermõõt: 211 cm (1.3 m) 

Võra: läbimõõt 11.5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Tegemist on üksiku suure puuga. Seisund on väga hea. Märgatavaid kahjustusi pole. Sirge 

tüve ja ühtlase võraga. Hargnemine 12 m kõrguselt. Kunagine metsapuu. 

Tähistus: 

Olemas nõukogudeaegne plekist LK-silt. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Kaitse alla võetud Vändra rajooni TSN TK üldkohustusliku otsusega nr. 8 11. jaanuarist 

1961.a “Looduskaitse kindlustamisest Vändra rajoonis”. Kaitsealust staatust kinnitatud 

mitmete hilisemate õigusaktidega. 

Ettepanek edasiseks kaitseks:  

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 15 m. Seda võib antud situatsioonis  

lugeda piisavaks, hõlmates puu vahetu ümbruse. 20 m kaugusel paikneb juba elumaja.  

 

III Märkused 

• Vajalik on paigaldada nõuetele vastav LK tähis.  

• Asukoht keskkonnaregistris nihkes ja tuleks korrigeerida.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Männiku mänd 



 

 

 

 

 

 



 

 

60. VÕIERA PÄRNAD 

 

Võiera pärnad kasvavad Vändra vallas Vihtra külas Suurejõe-Vihtra vahelise tee servas 

eramaal. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus:  1. 21 m (40 m); 2. 22 m (40 m) 

Ümbermõõt: 1. 373 cm (1,3 m); 2. 483 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 1. 16,5 m; 2. 18,0 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

1. Halvas seisus. Põhjaküljest on saetud suur oks, tüvi on sees tühi, kuivamas. 

2. Rahuldavas seisus. Kagupoolses küljest on maaomaniku sõnul 10 aasta eest eemaldatud 

suur oks. Võras leidub väiksemaid kuivi oksi. 

Tähistus: 

Kahe puu vahel asub nõukogudeaegne betoonist LK-tähis. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Kaitse alla võetud Sotsiaalministri 4. märtsi 1939. a otsusega „üksikute puude ja 

rändrahnude looduskaitse alla võtmise asjus”. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Jätta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 10 m. 

 

III Märkused 

Paigalda nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Võiera pärnad 



 

 

 

 

 

 



 

 

61. PEDAMETSA TAMM 

 

Pedametsa tamm asub Pärnumaal, Kaisma vallas, Metsavere külas. Jääb eramaale. VEP-i 

nr. 160064 peal. Endise puisniidu territooriumil. All tihe sarapuu ja saare võsa. 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 21 m (40 m) 

Ümbermõõt: 625 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 18, 5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Seisund halb. Tegemist on suure ja pahkliku puuga, mis huvitava kuju ja välisilmega. 

Ümbermõõdult üks Pärnumaa suuremaid. Seest tühi kuni 4 m kõrguseni kusjuures tühimik 

avaneb ülalt. Tühimikus saab peaaegu sees seista. Palju kuivand oksi alaosa, mõned neist 

suured.  

Tähistus: 

Ei ole looduskaitse all ja seetõttu puudub. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse:  

Ei ole kaitse all.  

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Võtta kaitse alla. Kehtestada kaitsetsooni ulatuseks 50 m. 

 

III Märkused 

Hoolimata halvast olukorrast on tegemist tähelepanuväärsete mõõtmetega ja huvitava 

puuga, mis vääriks kaitse alla võtmist. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pedametsa tamm 



 

 

 

 

 

 



 

 

62. KURGJA MESILASKUUSK 

 

Kurgja mesilaskuusk kasvab Vändra vallas Kurgja külas C. R. Jakobsoni talumuuseumi 

õuel 

 

I Iseloomustus 

Kõrgus: 30 (40 m) 

Ümbermõõt: 312 cm (1,3 m) 

Võra: läbimõõt 12,5 m 

Iseloomustus ja seisukord: 

Puu on väga heas seisus ja dekoratiivne. Tüve alumised oksad on maapinnast 5-6 m 

kõrguseni saetud. Võra hargneb 18 m kõrguselt kaheks võrdseks haruks. 

 

II Kaitse 

Senine kaitse: 

Mittekaitsealune. 

Ettepanek edasiseks kaitseks: 

Võtta kaitse alla. Kaitsetsooni kehtestamine pole vajalik, kuna asub Kurgja-Linnutaja 

kaitsealal. 

 

III Märkused 

Paigalda kaitse alla võtmise järel nõuetele vastav LK-tähis. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurgja mesilaskuusk 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

III. KOKKUVÕTTEKS 

 

Kokkuvõtteks võib ütelda, et Pärnumaa kaitsealused puud on momendil oma 

olemuselt ja väärtuselt väga erinevad. Siin on nii väga kõrge looduskaitselise 

väärtuse ja esinduslikkusega puid ja puudegruppe kui ka selliseid mis on praeguseks 

oma väärtuse kaotanud või hävinud. Kokku vaadati üle 59 kaitsealust ja 3 võimaliku 

kaitse alla võetavat puud või puudegruppi. Seni kaitsealustest otsustati edaspidi 

kaitse alla jätta 46 puud ja pudegruppi. 13 arvatakse kaitse alt välja. Kaitse alla 

võtmise ettepanek tehti 1 puudegrupi ja 2 üksikpuu kohta.  

 

Kaitse alla jäävatest puudest suur osa oli heas või rahuldavas seisus. Siiski tuleks 

edaspidi riiklikult suuremat tähelepanu pöörata puude üldisele olukorrale, 

tähistamisele ja maaomanike informeerimisele. Enamik puid olid nõuetekohaselt 

tähistamata. Samuti ei olnud teostatud mingeid töid, et kaitsealuse objekti väärtust 

säilitada või suurendada. Tihti olid maaomanikud omaalgatuslikult ette võtnud töid, 

mis võivad tagajärjel hoopis objekti kahjustada (okste eemaldamine jne). Siiski oli 

ka väga heas seisukorras ja teadlikult korrastatud ümbrusega objekte. 

 

Piiranguvööndite piiritlemisel püüti arvestada kõikide aspektidega, lähtudes sellest, 

millised on võimalikud ohud puule antud kohas. Teisalt hoiduti vööndite asjatust 

suurendamisest, et piiranguvööndisse põhjendamatult mittehaarata täiendavaid 

maaüksusi.  

 

Samuti tuleb nentida, et antud töös käsitletud objekti moodustavad ainult ühe osa 

kõigist neist, mis on erinevatel aegadel Pärnumaal kaitse alla võetud.  Muid 

õigusaktide alusel kaitse alla võetud puid, mille kohta puuduvad andmed nii 

keskkonnateenistuses, kui keskkonnaregistris on veel mitmeid. Tuleb eeldada, et 

põhiosa nendest on praeguseks hävinenud. Siiski tuleb pidada võimalikuks, et leidub 

veel kaitsealuseid objekte millised on õigusaktidega kaitse alla võetud, kuid milliste 

seisund ja asukohad pole meile praegusel hetkel teada. Seetõttu tuleb pidada 

vajalikuks, et antud küsimust tähelepanelikult käsitletaks käesolevas töös käsitletud  



 

 

puude kaitsekorra uuendamise käigus, kui hakatakse üle vaata ja tühistama vanade 

õigusaktide sõnastusi ja kehtivust.  

 

Kokkuvõtteks võib öelda, et peale vajalike ettevalmistuste tegemist võib antud töö 

raames koostatud materjalid saata avalikustamisele ja see järel juba 

ettevalmistamisele kinnitamiseks keskkonnaministrile. 

 


